
  

UBND HUYỆN TÂN HỒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

Số:         /KH-PGDĐT 
     Tân Hồng, ngày       tháng 02 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức “Hội khỏe măng non” năm học 2022 - 2023 

 

Thực hiện Công văn số 1038/PGDĐT, ngày 31 tháng 8 năm 2022 của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT), về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ 

giáo dục mầm non huyện Tân Hồng năm học 2022-2023. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức “Hội khỏe măng non” 

năm học 2022-2023, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Nhằm tạo điều kiện cho các trẻ có sân chơi bổ ích, giúp trẻ em phát triển 

về thể chất, tình cảm, trí tuệ, hình thành những yếu tố đầu tiên của nhân cách, 

chuẩn bị cho trẻ em vào lớp một. 

Tạo cơ hội cho trẻ được gặp mặt, giao lưu thể hiện những tố chất thể lực 

đặc biệt của cá nhân, nâng cao chất lượng giáo dục phát triển thể chất cho trẻ, 

tạo sân chơi phù hợp cho các cháu lứa tuổi mầm non. 

Thông qua hội thi lựa chọn đội có thành tích xuất sắc nhất tham dự hội thi 

cấp Tỉnh.  

2. Yêu cầu 

 Hoạt động được tổ chức vui vẻ, hào hứng không gây căng thẳng cho trẻ. 

II. Đối tượng tham gia 

Trẻ mẫu giáo 5 - 6 tuổi đang học tại các trường mầm non, mẫu giáo trong 

huyện được khảo sát tuyển chọn hoặc đạt kết quả cao trong “Hội khỏe măng 

non” năm học 2022-2023 cấp trường. 

III. Nội dung, hình thức 

1. Đồng diễn thể dục 

- Số lượng: mỗi trường thành lập một đội gồm 12 trẻ (06 nam, 06 nữ). 

- Nội dung: là bài tập thể dục buổi sáng theo nhạc do đơn vị tự chọn, các 

động tác phù hợp với độ tuổi của trẻ và nội dung Chương trình Giáo dục mầm 

non. 

Lưu ý: Đây không phải là bài tập Erobic. 

- Thời gian: Từ 05 - 07 phút/bài đồng diễn. 

2. Ném bóng vào rổ 

- Số lượng: mỗi đội tham gia chơi 05 trẻ (02 nam, 03 nữ). 



  

- Dụng cụ: quả bóng số 2 bằng nhựa dẻo, đường kính qua tâm bóng 15cm 

(15 quả); 05 cọc kỹ thuật bóng đá; rổ cao 1,5m, đường kính 50cm. 

- Hình thức: chi tiết theo Phụ lục đính kèm Công văn.  

3. Đá bóng vào cầu môn 

- Số lượng: mỗi đội tham gia chơi 05 trẻ (03 nam, 02 nữ). 

- Dụng cụ: quả bóng số 3 bằng nhựa dẻo, đường kính qua tâm bóng 20cm 

(10 quả); 03 cọc kỹ thuật bóng đá; 01 cầu môn (ngang 0,8m - cao 0,6m). 

- Hình thức: chi tiết theo Phụ lục đính kèm Công văn.  

IV. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: 01 ngày, ngày 07/4/2023, khai mạc lúc 7 giờ 30 phút. 

- Đồng diễn thể dục: Bắt đầu lúc 7 giờ 30 phút, ngày 07/4/2023; Địa điểm: 

Hội trường Trung Tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện Tân Hồng. 

- Ném bóng vào rổ và Đá bóng vào cầu môn: Bắt đầu lúc 13 giờ 30 phút, 

ngày 07/4/2023; Địa điểm: Hội trường Trung Tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền 

thanh huyện Tân Hồng. 

V. Khen thưởng: 

Ban tổ chức căn cứ vào kết quả của mỗi phần thi, chọn kết quả cao nhất đến 

thấp nhất để xếp giải như sau: 

- Phần thi Đồng diễn thể dục: 1 giải Nhất, 6 giải Nhì, 6 giải Ba và 3 giải 

Khuyến khích. 

- Phần thi Ném bóng vào rổ: 1 giải Nhất, 6 giải Nhì, 6 giải Ba và 3 giải 

Khuyến khích. 

- Phần thi Đá bóng vào cầu môn: 1 giải Nhất, 6 giải Nhì, 6 giải Ba và 3 

giải Khuyến khích. 

 - Giải toàn đoàn: 1 giải Nhất, 1 giải Nhì và 1 giải Ba. 

Lưu ý: Ban tổ chức căn cứ vào số giải thưởng của mỗi phần thi tính điểm 

để xếp giải toàn đoàn, số điểm theo cơ cấu giải thưởng được tính như sau: giải 

Nhất 6 điểm, giải Nhì 4 điểm, giải Ba 2 điểm. Tính tổng điểm của các phần thi 

để xếp giải từ cao xuống thấp. Nếu số điểm bằng nhau sẽ ưu tiên trường đạt giải 

cao hơn. 

VI. Kinh phí 

Được chi từ nguồn sự nghiệp giáo dục năm 2023.  

Ban tổ chức sẽ chi tiền ăn của cháu, tiền khen thưởng theo quy định.  

Tiền tàu xe và công tác phí của các thành viên trong đoàn của trường 

thanh toán theo chế độ quy định. 

VII. Tổ chức thực hiện 

1. Tổ Chuyên môn Phòng GDĐT 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Hội khỏe măng non năm học 2022- 

2023 theo đúng yêu cầu đề ra. 



  

- Tham mưu ban hành các quyết định, chuẩn bị cơ sở vật chất, đồ dùng, 

dụng cụ phục vụ cho Hội khỏe măng non năm học 2022-2023. 

- Điều hành, theo dõi diễn biến, tiến độ của các nội dung hội thi, báo cáo 

diễn biến với Lãnh đạo Phòng GDĐT.  

- Tổng kết, khen thưởng. 

2. Tổ Tài vụ Phòng GDĐT 

Duyệt các định mức chi; chuẩn bị kinh phí, lập danh sách và phát tiền ăn, 

tiền thưởng cho các cháu tham gia Hội khỏe măng non năm học 2022-2023. 

3. Tổ Hành chánh Phòng GDĐT 

- Tham mưu quyết định thanh tra viên độc lập hội thi. 

- Phát hành thư mời Trung Tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh dự 

khai mạc và tổng kết Hội khỏe măng non năm học 2022-2023. 

- Làm thẻ đeo: Ban tổ chức, Ban coi thi, Ban chấm thi. 

- Công bố các quyết định (Ban tổ chức, Ban coi thi, Ban chấm thi, Khen 

thưởng…) 

4. Hiệu trưởng các trường Mầm non - Mẫu giáo 

- Tổ chức tốt Hội khỏe măng non cấp cơ sở hoặc khảo sát, lựa chọn học 

sinh phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị và cử đoàn tham gia Hội khỏe măng 

non” cấp huyện, năm học 2022 - 2023 đúng theo yêu cầu của Phòng GDĐT. 

- Mỗi trường thành lập một đoàn gồm: Trưởng đoàn là Cán bộ quản lý và 

các thành viên gồm giáo viên và 01 nhân viên y tế chăm sóc sức khỏe cho trẻ; 

phối hợp phụ huynh sắp xếp, đưa đón trẻ đảm bảo sức khỏe, an toàn cho trẻ và 

tham dự đúng giờ theo qui định. 

- Chuẩn bị trang phục giao lưu cho trẻ phù hợp với độ tuổi mầm non, phù 

hợp với nội dung giao lưu, đảm bảo tính thẩm mĩ, an toàn và sức khỏe cho trẻ.  

- Cử đại diện Cán bộ quản lý tham gia họp, bắt thăm thứ tự các nội dung 

giao lưu của đơn vị mình theo thông báo của Phòng GDĐT. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội khỏe măng non năm học 2022-2023 của 

Phòng GDĐT. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc xin 

phản hồi về Bộ phận chuyên môn mầm non để được thống nhất thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Các trường MN, MG; 

- Lãnh đạo Phòng GDĐT; 

- Chuyên viên Phòng GDĐT; 

- Lưu: VT, Hà.  

KT. TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

Phạm Văn Sô 
 

 

 

 

 



  

Phụ lục 

(Kèm theo Kế hoạch số          /KH-PGDĐT ngày     tháng 02 năm 2023, của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo) 

 

TT 

Nội 

dung 

giao 

lưu 

Hình thức  

1 

Ném 

bóng 

vào rổ 

- Trẻ đứng theo đội hình hàng dọc khi nghe hiệu lệnh bạn thứ 

nhất chạy dích dắc qua các chướng ngại vật đến điểm qui định nhặt 

bóng lên đứng tại điểm qui định để ném (ném bằng hai tay hoặc 

một tay, không được thảy bóng), ném xong chạy về chạm tay bạn 

thứ hai, bạn thứ hai chạy dích dắc qua các chướng ngại vật đến 

điểm qui định nhặt bóng lên ném lần lượt từng trẻ, thực hiện như 

thế cho hết số trẻ trong đội.  

- Khi trẻ chạy qua các chướng ngại vật nếu làm ngã chướng ngại 

vật thì trẻ đó phạm qui và mất lượt ném. Trẻ phải để chướng ngại 

vật lại đúng vị trí và chạy về chạm tay bạn để bạn khác lên ném. 

Đội nào ném được nhiều bóng vào rổ sẽ thắng.  

- Khoảng cách ném 1,5 m (khoảng cách từ vạch đứng ném đến 

trụ cột); khoảng cách từ vạch xuất phát đến vị trí ném là 03m.   

- Thời gian: mỗi đội có 02 phút để thực hiện trò chơi.        

 

 

                                                                                                 

Ø 0,5 m 

XP                                                                                              

                                                                                                     

1,5 m 

                                         3 m                                     1,5 m 

(Sơ đồ dùng cho trò chơi ném bóng vào rổ) 

Lưu ý: Khi các trẻ thực hiện ném bóng vào rổ xong chạy về 

không cần chạy qua các chướng ngại vật nhưng phải chạy bên 

ngoài các chướng ngại vật theo hướng vòng phía bên tay trái của 

trẻ. 

2 

Đá 

bóng 

vào 

cầu 

môn 

- Trẻ đứng theo đội hình hàng dọc, khi nghe hiệu lệnh bạn thứ 

nhất chạy dích dắc qua các chướng ngại vật (cọc kỹ thuật bóng đá) 

đến điểm qui định đá bóng vào cầu môn, đá xong chạy về chạm tay 

bạn thứ hai, bạn thứ hai chạy dích dắc qua các chướng ngại vật đến 

điểm qui định đá bóng vào cầu môn, lần lượt từng trẻ như thế cho 

hết số trẻ trong đội.  

- Khi trẻ chạy qua các chướng ngại vật nếu làm ngã chướng ngại 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 



  

vật thì trẻ đó phạm qui và mất lượt đá. Trẻ phải đặt chướng ngại 

vật về lại đúng vị trí và chạy về cuối hàng để bạn khác lên thực 

hiện. Đội nào đá được nhiều bóng vào cầu môn sẽ thắng.  

- Khoảng cách từ vạch xuất phát đến chướng ngại vật đầu tiên 

01m; khoảng cách giữa các chướng ngại vật là 01 m; khoảng cách 

từ chướng ngại vật cuối đến vị trí đá là 1,5 m; khoảng cách từ vị trí 

đá đến khung thành là 03 m. 

- Thời gian: mỗi đội có 2 phút để thực hiện trò chơi. 

Lưu ý: Khi các trẻ thực hiện đá bóng vào cầu môn xong chạy về 

không cần chạy qua các chướng ngại vật nhưng phải chạy bên 

ngoài các chướng ngại vật theo hướng vòng phía bên tay trái của 

trẻ. 

 

        XP 

 

 

(Sơ đồ dùng cho trò chơi đá bóng vào cầu môn) 

 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
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